CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO
Rua Virgílio Martins de Oliveira, nº 55 - Centro

CNPJ. nº 50.528.983/0001-01
Tel/Fax 4489-8888

e-mail camarafrmorato@uol.com.br

INDICAÇÃO Nº 365/2023
DE 19 DE ABRIL DE 2023

Senhor Presidente,
Nobres Pares,

                                                       INDICO à Mesa, obedecidas as
formalidades regimentais, solicitar a Exma. Senhora RENATA TORRES DE SENE,
DD. Prefeita Municipal, que determine a Secretaria Municipal de Educação, realizar
estudos para IMPLANTAR O PROGRAMA MÃES GUARDIÃS.

Justificativa

                                                      O Programa Operação Trabalho (POT Mães
Guardiãs) é um programa social implementado pelo governo do Estado de São Paulo,
com o objetivo de oferecer oportunidades de trabalho para mães que são chefes de
família e que estão em situação de vulnerabilidade social.
                                                      As Mães Guardiãs irão realizar, prioritariamente,
ações voltadas para a proteção do direito à escolarização, como o apoio no
acompanhamento da frequência escolar e as visitas domiciliares nos casos de
frequência irregular. Além disso, irão colaborar para a boa convivência escolar dos
estudantes, para o fortalecimento da atuação familiar, para a defesa dos direitos
humanos e para o auxílio no cumprimento dos protocolos sanitários para a saúde
coletiva.

          Certo de poder com a habitual atenção de Sua
Excelência a Senhora Prefeita, aguardo pronunciamento.

          Plenário Vereador Gilvan do Nascimento, data supra.

MARCIA DELLA TORRE MORENO MONTEIRO
- VEREADORA -

mailto:camarafrmorato@uol.com.br

	INDICAÇÃO Nº 365/2023
	Senhor Presidente, Nobres Pares,
	MARCIA DELLA TORRE MORENO MONTEIRO